２０２０年度第１０回公立大学法人下関市立大学理事会議事録

日 時  ２０２０年１２月１８日（金）１０時００分～１１時１０分

場 所  本館Ⅱ棟５階 大会議室

出席者  山村理事長、川波副理事長、韓理事、矢儀理事、大田理事、三好監事、

藤井監事

欠席者  砂原理事

１．議長より開会が宣言された。

２．議事

（１）議決事項

議案第１号 下関市立大学特別支援教育特別専攻科規程の制定及び関係規程等

の一部改正について

事務局から、特別支援教育特別専攻科設置に伴う特別専攻科規程の制定及び

関係規程等の改正の内容について説明があり、審議の結果、全会一致により原案

のとおり可決された。

議案第２号 公立大学法人下関市立大学における人を対象とする研究に関する

倫理規程の制定について

事務局から、当該規程制定の内容について説明があり、審議の結果、全会一致

により原案のとおり可決された。なお、本件に関する主な発言は以下のとおりで

あった。

・当該規程を制定する理由を知りたい。

・制定の理由は、研究に限らず一般社会においても、個人情報の取り扱いには注

意が必要である。そのため、大半の大学では研究に関する倫理規程が制定され

ている。本来であれば、本学に既にあるべき規程のため、今回制定することと

した。

・当該規程の第８条（情報等の管理）は、最も重要な部分。体制の整備も含め適

切に管理していただきたい。

 議案第３号 債権放棄について

事務局から、２０１７年度前期に係る授業料債権２件について、回収不能と判

断したため債権放棄するものとの説明があり、審議の結果、全会一致により原案

のとおり可決された。

 議案第４号 ２０２０年度公立大学法人下関市立大学会計補正予算（第４回）に

ついて

  事務局から、来年度の支出予算の内、今年度内に契約を結ぶ必要がある２件の

業務について、債務負担行為補正を行うものとの説明があり、審議の結果、全会

一致により原案のとおり可決された。

 議案第５号 ２０２０年度公立大学法人下関市立大学教員人事異動について

  副理事長から、２０２０年１０月１日付け教員人事の内、韓昌完教授の異動に

ついて、定款に規定する議決事項に該当するため、諮るものとの説明があり、審

議の結果、全会一致により原案のとおり可決された。

（２）報告事項

 報 告 １ 事務職員の採用について

配付資料に基づき事務局が、専任事務職員２名及び有期雇用事務職員１名の

採用内定を報告した。

 報 告 ２ 教員の割愛について

配付資料に基づき副理事長が、教員２名の割愛を報告した。

 報 告 ３ 特命教員の採用辞退について

副理事長が特命教員（２０２１年４月１日付け任用）の採用辞退を報告した。

３．以上をもって、議長は閉会を宣した。